

**Lucrari de reparatie capitala a
incaperilor PAMU Ciuciuleni,
SAMU Hincesti (inclusiv
constructia garajului cu 2 boxe)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reteaua de apa si canalizare

Valoarea de deviz 92 131,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valoarea utilajului				
1		Pompa sumersibila DAB 100M, inclusiv presostat 3-6bar., si conexiunile	buc	1,00	7 100,00 0,00	7 100,00 0,00
2		Grup de pompare-ridicare presiune apa, Hidrofor 60/30.	buc	1,00	8 537,60 0,00	8 537,60 0,00
3		Contor de apa rece d 15mm	buc	1,00	315,20 0,00	315,20 0,00
4		Vas de expansiune 30 litri	buc	1,00	1 675,00 0,00	1 675,00 0,00
5		Rezervor din plastic 700l	buc	1,00	2 576,60 0,00	2 576,60 0,00
Total			lei		20 204,40	
Cheltuieli de depozit			1,20 %		242,45	
Total			100,00 +		20 446,85	
TVA			20,00 %		4 089,37	
Total Valoarea utilajului					24 536,22	
Incluziv salariu					0,00	
		2. Lucrari de montare				
6	AcC06A	Montarea pe postament a pompelor, avind un debit de pina la 150 mc/h	buc	1,00	181,45 129,86	181,45 129,86
7	RpSE23A	Montarea grupului compact de ridicare a presiunii si pompare, cuprinzind electropompa, recipient	buc	1,00	257,79 255,09	257,79 255,09

1	2	3	4	5	6	7
		hidropneumatic cu membrana si presostat, cu debit maxim de 2 l/sec.				
8	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de d 15 mm	buc	1,00	11,60 11,60	11,60 11,60
9	IA28A	Vas de expansiune	buc	1,00	319,33 236,54	319,33 236,54
10	RpSE18A	Montarea rezervorului tampon pentru instalatia de hidrofor, din tabla de otel, de forma paralelipidica, montat pe postament, avind capacitatea de 700 l	buc	1,00	2 844,47 505,54	2 844,47 505,54
Total			lei		3 614,64	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		256,19	
Transportarea materialelor			7,00 %		171,67	
Total			100,00 +		4 042,50	
Cheltuieli de regie			38,00 %		432,68	
Total			100,00 +		4 475,18	
Beneficiul de deviz			4,00 %		179,02	
Total			100,00 +		4 654,20	
TVA			20,00 %		930,84	
Total Lucrari de montare					5 585,04	
Incluziv salariu					1 138,63	
		3. Lucrari generale 3.1. Apeduct si canalizare interioara				
11	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Vas pentru closet dreptunghiular cu dimensiunile minime (L*I*h) 66x35x78cm	buc	2,00	1 537,73 217,99	3 075,46 435,97
12	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida cu dimensiunile minime a pisoarului (L*I*h) 30x32x45	buc	1,00	1 688,83 118,27	1 688,83 118,27
13	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Lavoar ceramic cu pedestal, dimensiuni minime (L*I) 58x45cm	buc	3,00	908,12 88,12	2 724,35 264,37
14	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	521,47 53,34	521,47 53,34

1	2	3	4	5	6	7
15	SD04A	Baterie amestecatoare pentru lavoar din bronz turnat, cromat (nu se admite aliaj) cu cartus d40mm scurt, nasul (pipa) integru cu corpul bateriei montate, cu un singur orificiu, greutatea de 1000gr	buc	4,00	534,13 76,53	2 136,51 306,11
16	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, Filtru din bronz D 1/2 PN25	buc	1,00	173,13 106,67	173,13 106,67
17	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul 100 mm.	buc	1,00	72,65 13,45	72,65 13,45
18	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Robinet d1/2x3/4 pu masina de spalcat	buc	1,00	92,65 8,35	92,65 8,35
19	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Robinet d1/2x1/2 sub lavoar	buc	8,00	54,45 8,35	435,62 66,79
20	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Robinet cu bila D 15mm p/u scurgere cu nasuc, cu maneta	buc	3,00	136,56 8,35	409,69 25,05
21	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Supapa de retinere d15mm	buc	3,00	151,15 8,35	453,45 25,05
22	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm PPR PN25 cu fibra	m	45,00	40,92 15,31	1 841,23 688,74
23	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm PPR PN25 cu fibra	m	30,00	46,75 16,23	1 402,62 486,99
24	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Racord olandez PPR d 20x1/2	buc	4,00	86,40 6,96	345,61 27,83
25	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Racord olandez PPR d 25X3/4	buc	6,00	147,10 6,96	882,62 41,74
26	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din	buc	8,00	82,40	659,21

1	2	3	4	5	6	7
		otel, avind diametrul de 1/2" PN25			8,35	66,79
27	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" PN25	buc	1,00	97,29 8,35	97,29 8,35
28	RpSA43B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	15,00	18,81 15,31	282,21 229,58
29	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	30,00	21,83 17,62	654,99 528,73
30	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la 28*4mm	m	30,00	24,56 16,23	736,82 486,99
31	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la 22*4mm	m	15,00	19,59 16,23	293,79 243,50
32	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm PP	m	12,00	58,06 14,84	696,78 178,10
33	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	16,00	38,06 12,99	609,04 207,78
34	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	12,00	53,33 24,12	639,98 289,41
35	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm PP	m	18,00	41,13 11,60	740,39 208,71
36	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	22,00	29,94 10,20	658,60 224,48
37	SA38F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"	buc	10,00	19,82 3,25	198,21 32,47
38	RpSF06A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	4,50	4,64 4,64	20,87 20,87

1	2	3	4	5	6	7
39	RpSF08A	Efectuarea probei de etanșeitate și funcționare a instalației de canalizare executată din conducte de fontă, pentru scurgere, teava de policlorură de vinil, neplastifiată, tip ușor sau din material plastic, fontă ductilă teava având diametrul de până la 100 mm inclusiv	10 m	3,00	3,71 3,71	11,13 11,13
40	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, îmbinate prin lipire, în exteriorul clădirilor, îngropate la o adâncime de până la 2m, având diametrul de 110 mm (oranj)), p/u canalizare exterioară	m	27,00	69,52 15,31	1 877,06 413,25
41	SB09E	Piesa de legătură din material plastic pentru canalizare, îmbinată cu garnitură de cauciuc, având diametrul de 110 mm (oranj)	buc	16,00	42,56 12,99	681,04 207,78
Total Apeduct și canalizare interioară						25 113,30
Incluziv salariu						6 026,64
		3.2. Hazna				
42	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II	100 m3	0,37	635,08 0,00	234,98 0,00
43	TsA20B	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	3,40	95,54 95,54	324,85 324,85
44	TsI50B	Transportarea încărcăturilor cu autocamioane la distanță 2 km	t	30,00	19,20 0,00	576,00 0,00
45	AcE15A	Executarea căminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, în teren fără apă subterană	m3	2,30	1 407,39 373,82	3 237,00 859,79
46	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale căminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, în teren fără apă subterană. Inel prefabricat pt. cămine KII-20-9 (0,59 m3)	buc	3,00	1 040,00 0,00	3 120,00 0,00
47	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale căminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, în teren fără apă subterană. Placi prefabricat pt. cămine KIII-20-1 (0,51 m3)	buc	1,00	1 360,00 0,00	1 360,00 0,00
48	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat,	buc	1,00	80,00	80,00

1	2	3	4	5	6	7
		ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KIQO1 (0,02 m3)			0,00	0,00
49		Capac din rama de fonta tip L	buc	1,00	1 450,00 0,00	1 450,00 0,00
50	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatii, Beton B 15	m3	1,40	1 509,19 395,62	2 112,86 553,87
51	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	13,70	51,22 17,62	701,72 241,45
52	IzF04F	Doua straturi de hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba), Hidroizolarea exterioara a peretilor	m2	34,00	48,62 2,78	1 652,97 94,62
53	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	3,70	174,99 83,48	647,48 308,89
54	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,37	14,38 14,38	120,36 120,36
55	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	8,73	35,52 34,32	310,09 299,61
Total Hazna						15 928,31
Incluziv salariu						2 803,44
Total			lei		41 041,61	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		1 986,77	
Transportarea materialelor			7,00 %		2 142,07	
Total			100,00 +		45 170,45	
Cheltuieli de regie			10,00 %		4 517,05	
Total			100,00 +		49 687,50	
Beneficiul de deviz			4,00 %		1 987,49	
Total			100,00 +		51 674,99	

1	2	3	4	5	6	7
TVA		20,00 %				10 334,99
Total Lucrari generale						62 009,98
Incluziv salariu						8 830,08

Total deviz:
Incluziv salariu

92 131,24
9 968,71

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)